
Forumi Rajonal Aftësia e Kufizuar
dhe Integrigrimi Shkodër (FRAKISH) 

                                                 

KOMUNIKATE PER SHTYP - FTESE

Forumi Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder (FRAKISH), eshte nje bashkim vullnetar i 
organizatave lokale dhe kombetare dhe i institucioneve te pushtetit vendor e ka ne fokus te punes 
se tij permiresimin e jeteses, respektimin dhe promovimin e te drejtave te barabarta per personat 
me aftesi te kufizuar ne qarkun e Shkodres.

Ky grupim eshte ngritur me asistencen e Organizates Gjermane per Bashkepunim Teknik ne 
Shqiperi - GTZ.

Forumi perbehet nga:
1.Qendra Rezidenciale e Zhvillimit Shkoder, 2.Edukimi i te Shurdheve dhe Integrimi i tyre
3.Bashkia Shkoder, 4.Keshilli i Qarku Shkoder, 5.The Door-Albania, 6.SHSSH, Zyra Rajonale 
Shkoder, 7.Qendra e Zhvillimit te Shanseve te Barabarta Shkoder, 8. Universiteti Shkoder -
Fakulteti i Drejtesise, 9.Madonnina del Grappa, 10.Shoqata ”Ne ndihme te AK Mendore”, 
11.Fondacioni Shqipetar per te Drejtat e PAK, 12. Bashkepunimi Teknik Gjerman –GTZ.

Ne kuader te veprimtarive te ketij grupimi vullnetar organizatash, me date 23 Qershor 2009 ne ora 
10.00 prane shkolles 9 vjecare “Azem Hajdari”, lagjia Guerile dhe ne ora 11.00 prane shkolles 9 
vjecare “Deshmoret e Prishtines”, lagjja Perash ne kuader te angazhimeve te forumit Rajonal per 
Aftesine e Kufizuar dhe Integrimin organizojne:

Vendosja e urave kaluese per persona me aftesi te kufizuar ne dy 
institucione shkollore - Qendra votimi me pjesemarrjen e personave votues 
me aftesi te kufizuar,  medias, pushtetit lokal si dhe anetareve te FRAKISH.

Ne te dy shkollat e lartpermendura do te montohen 2 ura kalimi per persona me aftesi te lufizuar, te 
mbeshtetura nga Organizata The Door. 
Qellimi i vendosjes se ketyre urave eshte qe te pershtasin ambjentin per personat me aftesi te
kufizuar si dhe njekohesisht te sherbejne per votuesit P.A.K ne zgjedhjet e dates 28 Qershor 2009.

Ja vlen te nenvizohet fakti qe keto jane dy urat e para te vendosura ne institucione publike 
shkollore, perveç rastit te shkolles Speciale “3 Dhjetori”, do te sherbejne si model bashkekohor per 
te vazhduar ne te ardhmen duke e shtrire montimin e tyre ne te gjitha shkollat 9 vjecare dhe te 
mesme te Bashkise Shkoder.

Ne kete aktivitet do te marrin pjese:



Z. Lorenc Luka, Kryetari i Bashkise Shkoder
Znj. Vilma Shiroka, Qarku Shkoder
Znj. Atrida Ferketi, Drejtore e Dar Shkoder
Znj. Elona Memetaj, Karitasi Shqiptar
Zj.Bardhylka Kospiri, Kualicioni Shqiptar " AFTESIA E KUFIZUAR DHE ZHVILLIMI"  / ADRF
Bashkepunimi Teknik Gjerman - GTZ
Perfaqesues te Forumit Rajonal Aftesia e Kufizuar dhe Integrimi Shkoder - FRAKISH
Perfaqesues te medias te shkruar dhe vizive.

Programi i aktivitetit prane shkolles 9 vjecare “Azem Hajdari”
Ora 10.00-10.20

Mbledhje e pjesmarresve ne shkollen 9 vjecare Azem Hajdari, ne oren 10:00 

 Performance break dance nga Besmir Sula, person me aftesi te kufizuar.

 Fjala e hapjes se aktivitetit nga kryetarja e Forumit znj. Marita Sopi

 Organizata The Door – Albania, z.Kastriot Faci, 

             Nisma e marre nga The Door – Nje qytet pa barriera.

 Z. Lorenc Luka, Kryetarit te Bashkise Shkoder

 Znj. Atrida Ferketi DAR Shkoder, Shkolla “Azem Hajdari”

 Performaca e personave perdorues te karrigeve me rrota (perdorimi i urave kaluese)

 Z. Ramazan Boci, votues me aftesi te kufizuar

 Znj. Bardhylka Kospiri – Koalicioni Shqiptar “Aftesia e Kufizuar dhe Zhvillimi”

 Mbydhja e aktivitetit prane shkolles Azem Hajdari per te vazhduar prane shkolles 
“Deshmoret e Prishtines”.

 Transport i organizuar i pjesmarresve drejt shkolles “Deshmoret e Prishtines”.

Programi i aktivitetit prane shkolles 9 vjecare “Deshmoret e Prishtines”
Ora 10.45 -11.00

       Montimi i ures kaluese 
 Performanca nga perdoruesit e karrocave me rrota
 Mbyllja e aktivitetit

Ju mirepresim!

Per me shume informacion mbi forumin jeni te lutur te gjeni informacion ne faqen e internetit:
www.infothedoor.com ose te kontaktoni me znj. Marita Sopi ne nr telefoni:0692349846


